
1 

 
 

LÁSKA 
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Všude se píše, že lidský život bez lásky je nenaplněný. Je to pravdivé tvrzení: 
Život nemá bez lásky žádné kouzlo. Málokdo však ví, co to láska je. Většina lidí 
nemá představu o významu skutečné Lásky, protože toto pochopení vyžaduje 
očištěnou mysl. 

 
Cílem všech duchovních cest je, abyste jednoho dne zažili skutečnou Lásku, která 

už skrytě v každém z vás existuje. Nepotřebujete si tuto dokonalou Lásku vytvářet, 
ona už ve vás je, jen ji musíte odhalit. Každý z vás si v sobě nese skutečnou čistou 
Lásku. 

 
Skutečná Láska není něco, co lze v životě snadno a rychle získat. Je potřeba mnoho 

věcí obětovat a věnovat se intenzivně duchovnímu výcviku. Pouze tehdy může nastat 
stav Lásky. Láska se ve vašem životě nemůže rozvinout bez toho, že byste podstoupili 
odříkání a pěstovali sebeovládání, nazývané v sanskrtu “tapas”. Abyste se mohli napít 
čisté vody Lásky, je třeba spálit všechny nečistoty mysli. 

 
Všichni mluví o lásce. Ve všech jazycích na světě je to snad nejčastěji používané 

slovo. Přesto je láska zároveň něčím, čeho se lidem tolik nedostává. To, co nazýváme 
láskou, není láska. Je to připoutanost nebo poblouznění - pocity nižší úrovně. 
Postupně dosáhneme stavu, kdy se v nás otevře pramen skutečné Lásky a všechny 
problémy budou vyřešeny. Veškerý duchovní trénink je směřován pouze k tomuto 
cíli. 

 
Před duchovní seberealizací neznáme skutečnou Lásku. Naše láska je znečištěná, 

smíchaná s různými dalšími prvky. Je potřeba ji pročistit. Nakonec jsou Láska, 
Moudrost, Átman, Duch a Božství různými názvy pro stejný princip.  

 
Když dospěje hledající k uvědomění, že není bytostí oddělenou od Celku, vyvstane 

v něm skutečná Láska. Pochopí-li, že neexistuje žádný rozdíl mezi ním a ostatními, 
uvědomí si, že služba druhým není ničím jiným než službou sobě samému. Na druhou 
stranu si také uvědomí, že jeho životní situace je dána Milostí Jediného, a že musí 
přijmout své postavení v životě; svou rodinu, své pracovní podmínky… Změníme-li 
své vnitřní nastavení, nezáleží na tom, jakou práci vykonáváme nebo v jaké životní 
situaci se nacházíme. Moudrost spočívá v tom, brát radostně život tak, jak přichází, 
a dělat práci, kterou jsme dostali. 

 
Co je to pravá Láska? Pravá Láska znamená milovat bez očekávání, že bude láska 

opětována. Není to snadné, ale podaří-li se to, jde o skutečný počátek, první malý 



2 

krok. Potom se rozvíjí Láska ke všem, s nimiž se člověk setká, aniž by cokoli 
očekával zpět. 

 
Každý, kdo ve svém srdci nachází Lásku, nalézá také Boha. Ale tato Láska není 

závislá na žádném přátelství nebo partnerském vztahu. Dokud je vaše láska závislá na 
někom jiném, nejde o pravou Lásku. 

 
Připoutanost a Láska jsou neslučitelnými protiklady stojícími na zcela opačné 

straně. Přitažlivost či pobláznění, které zažíváme ve vztahu k druhému pohlaví, 
obsahuje ze skutečné Lásky jen velmi málo. Snažte se pochopit, že Láska prostupuje 
vším. Existuje všude. Nemůže existovat žádné místo, žádná osoba nebo okolnost, kde 
by Láska nebyla přítomna. Láska je všude, ale ve své nejčistší podobě je zažívána až 
na samém konci. Je vyvrcholením celé duchovní cesty. 

 
To, co nazývám Láskou, lze nalézt ve vlastním srdci. Můžete se zeptat, ke komu je 

tato Láska prožívána. Odpověď je: Ke každému, k celému vesmíru.  

 
Stav čisté Lásky přichází až nakonec. Pokud vyvstane v důsledku vtisků 

z minulosti vášeň v hledajícím na duchovní cestě, neděje se tak proto, aby se 
vytvářela další pouta a vnitřní nánosy. Duchovnímu hledajícímu přicházejí tyto 
vztahové vtisky proto, aby se od nich mohl odpoutat. 

 
K velmi zajímavému úkazu dochází u lidí, u nichž se začala rozvíjet Láska. 

Prostřednictvím Lásky se jim poodhaluje i poznání Boha. Když mluvím o Lásce, 
nemám na mysli vášeň. Láska není slepá víra ani připoutanost. Je to plně vědomá 
Láska bez jakéhokoliv zabarvení připoutanosti. 

 
Člověk, který má v sobě zlost, ji přenáší i na ostatní. Člověk, který je plný touhy 

a chtivosti, nemůže šířit kolem sebe nic jiného než tyto své vnitřní kvality. Duchovně 
realizovaný světec říká: „Nemohu jinak než dávat, co mám. Mám jen Lásku.“ 

 
Lidé si zpočátku představují Lásku jako přitažlivost či vztah připoutanosti mezi 

muži a ženami. Je to přirozené, ale hodnota lidského života spočívá v odpoutávání se 
od této roviny na cestě výš a výš. Pokud stále něco od druhých očekáváme, 
nemůžeme cítit Lásku. Postupně je třeba za sebou zanechat všechna očekávání a stát 
se pokornými. Milovat a ochotně druhým posloužit, aniž bychom od nich cokoliv 
očekávali. Potom dojde k vnitřnímu pročištění a začneme žít skutečný život. Bude to 
život v míru, v harmonii a v opravdové Lásce. 

 
Nalezením pravé Lásky končí všechny problémy. Pravou Lásku nenacházíme 

v muži nebo v ženě, ale uvnitř svého vlastního srdce. 

 
Mladí lidé považují za lásku fyzickou přitažlivost. Ta ale po několika letech 

vyprchá, někdy i po několika týdnech. Není to skutečná Láska. V lásce jde o dávání se 



3 

druhým. Láska vyžaduje obětování se. Láska nemusí být oboustranná, 
charakteristikou opravdové Lásky je právě jednostrannost: „Miluji tě a vůbec se 
nestarám o to, co pro mě děláš nebo neděláš. I svůj život bych pro tebe obětoval. 
Protože láska je pro mě tím nejpřirozenějším, nemohu jí od sebe oddělit. Je to moje 
základní vyznání.“ U takového člověka zaklepe velmi brzy na dveře sám Bůh. Pokud 
je někdo takto plný lásky, nemusí ani příliš myslet na Boha, ten za ním přijde sám. 

 
Jaký je rozdíl mezi Láskou a touhou? V touze a vášnivém opojení ztrácí mysl do 

určité míry své funkce a rozlišovací schopnost je zastřena vášní. Člověk jedná zcela 
pod vlivem svého zanícení. Naopak v Lásce vidíte všechno jasně a plně vědomě. 
V Lásce nic nezakaluje vaši mysl a vědomí.  

 
Přechodné emoce a naladění, které vypadají jako láska, nejsou skutečnou Láskou. 

Láska není v žádném případě žádostí a sexuální přitažlivostí. Sexuální přitažlivost 
a Láska jsou  dva protiklady. 

 
Když si dva lidé vzájemně vyznají lásku, určitý prvek skutečné Lásky v tom 

obsažen je. Je třeba porozumět tomu, že na začátku je tzv. láska z velké části pouhou 
připoutaností, zaslepeností, tělesnou a sexuální přitažlivostí apod. Určitý prvek 
skutečné Lásky je však přítomen za všech okolností. 

 
Svět je plný lidí, kteří prohlašují, že se hluboce milují, a přitom pouze žijí ve lži. 

Všechna podobná vyjádření lásky jsou pouhým pokrytectvím nebo nevědomostí! Ve 
skutečnosti jde jen o vzájemné  přizpůsobení zájmů: „Jak moc jsi pro mě užitečný, tak 
jsem zase ochoten dát já tobě.“ Vztah je založen na zištných zájmech. Jakmile se 
vzájemné vyladění něčím naruší, končí tím i přátelství. Dojde-li ke střetu zájmů, 
přátelé se stávají nepřáteli. 

 
Pravá Láska existuje pouze v Bohu. Mějte na paměti, že skutečnou Lásku můžete 

vnímat pouze ve vztahu k Bohu. I když cítíte lásku k nějakému člověku, neměli byste 
zapomínat, že vztah existuje jen díky tomu, že je v milovaném člověku také Bůh. 

 
Když do života člověka vstoupí pravá Láska, nezbývá prostor pro nenávist 

a nesympatie. Pravá Láska se však objevuje až tehdy, kdy člověk pozná sám sebe 
a dosáhne osvícení. Dokud přetrvává nevědomost, není možné skutečně milovat, což 
ale neznamená, že v našich vztazích nemůže být obsažen i prvek Lásky. Prvek Lásky 
se mísí s dalšími pocity: připoutaností, poblouzněním, přitažlivostí nebo 
sebestředností. Pozitivně zabarvený výraz „láska“ většinou používáme k popisu všech 
těchto pocitů. Snažíme se jen zakrýt nižší city použitím pěkného slova. 

 
Služba znamená připravenost jakkoliv pomoci, podpořit, přispět či udělat druhým 

radost. Přijmete-li za svůj tento způsob jednání, vaše bytost se začne postupně 
proměňovat. Časem bude prvek sobectví ve vašem jemnohmotném těle, v mysli, 
nahrazen Láskou. 

 



4 

Na počátku začíná člověk s láskou a oddaností k Bohu ze stupně, na kterém se 
nachází. Může milovat pouze způsobem, jakého je schopen. Duchovní vývoj se začne 
odehrávat z této úrovně lásky a oddanosti. Nakonec v životě nezůstane nic jiného než 
Láska k Bohu a ke všem bytostem. Láska, která byla nejprve prostředkem, se stává 
konečným cílem. Nakonec nezůstává nic než Láska. Lásky je tolik, že se v ní rozplyne 
i ten, kdo miluje. Nakonec je jen Láska. 

 
Blaženost a potěšení stojí na zcela opačné straně. Totéž platí i pro touhu a Lásku, 

které jsou také dvěma protiklady. Pokud v životě člověka převládá touha, není možné 
vnímat Lásku. 

 
Existuje jen jeden Guru a všichni ostatní jsou žáky. Tento jeden Mistr neboli Guru 

ovládá celý vesmír. Bůh je jak On, tak i Ona, a zároveň všechno. Jeho či Ji nemůžete 
vnímat či poznávat myslí. Tento Bůh, On či Ona, Síla, Božství je pouze otrokem 
Lásky. Vyvstane-li v nějaké bytosti Láska, Jeho reakce je: „Jsem tvůj“. Protože zlo 
nemá místo tam, kde existuje pouze Láska. 

 
Láska je něco zcela jiného než připoutanost. Dokud v nás přetrvávají připoutanosti 

k věcem a lidem, nezbavíme se hněvu a tendence si stěžovat. Když nastane stav, který 
nazývám Láskou, nezbývá už pro hněv či stížnosti žádné místo. Takový člověk zažívá 
vnitřní i vnější harmonii ve vztazích s druhými lidmi. Potom se pro vás život tady na 
Zemi stává slavností.  Lidské tělo jsme dostali pro tento jediný účel. 

 
Jedinou překážkou vnímání Lásky, která je neustále přítomna, je, že ji omylem 

zaměňujeme za vztahy zakládající se na připoutanosti a přitažlivosti. Jak překročit 
všechna tato omezení? Jeho Milostí. Všechno se může změnit díky Milosti, která je 
neustále s námi. Věřme tomu. Důvěřujte Mu, že vás neponechá ani na okamžik bez 
své Milosti.  

 
Opravdová Láska se začne v člověku rozvíjet spontánně, nelze si ji vytvořit. Láska 

se potom stane neoddělitelnou součástí osobnosti takového člověka.  

 
Ve jménu lásky se bohužel většinou prezentuje pouhá fyzická přitažlivost a sex. 

                                                                    
Láska je tím nejcennějším, co v životě máme. Veškeré naše usilování na duchovní 

cestě vyvrcholí nakonec ve skutečné Lásce. Všechny duchovní cesty i všechny 
náboženské směry se završují v Boží Lásce. 

 
     Začnete-li přijímat srdcem, slova už nepotřebujete. Láska přesahuje naše myšlení. 

 
Začněte se učit milovat z úrovně, na které se nacházíte. Nevadí, že zpočátku lásku 

hrajete, láska začne do vašeho předstírání vstupovat. Nakonec se vaše přetvářka stane 
skutečnou Láskou. Říká se, že když budete stokrát opakovat lež, stane se pravdou. 
Proč by se tedy pro vás nemohla stát skutečností pravda? Láska je skutečná realita. 



5 

Začnete-li předstírat něco, co stejně už pravda je, pak se to přece musí ve vašem 
životě rozvinout. Proč by ne?  

 
Čistá Láska by měla být jednostranná. Dáváte lásku a nepotřebujete nic, ani lásku 

od druhých.  

 
Podstatou duchovnosti není nic jiného než služba a Láska, nic než Láska. Láska 

znamená zapomenout na sebe a být připraven být druhým užitečný. 

 
Láska se rodí jen tehdy, když začne hledající považovat svého Gurua za Boha. Tak 

dlouho, dokud je pro něj Guru jen světec, zůstává hledající tím, kdo praktikuje bez 
skutečné Lásky.  

 
Život nabývá smyslu, až když se naplní Láskou. Teprve když se začne všemi 

směry šířit vůně Lásky, stává se život plnohodnotným. Láska a domýšlivost stojí proti 
sobě. Čím více prostoru zabírá ego, tím méně zbývá pro Lásku. Láska říká: „Jsem tu 
pro tebe“, zatímco ego říká: „Jsi tu pro mě.“ 

 
Skutečná Láska se může uskutečnit teprve po dosažení poznání. Člověk, jehož 

vědomí je zastřeno nevědomostí, nemůže zažívat pravou Lásku - to, co cítí, je pouze 
připoutanost. V duchovní seberealizaci vlastním prožitkem nahlédnete na to, že jste 
tímtéž co ostatní. Uskutečníte své vlastní Já a zároveň zjišťujete, že totéž Já, Átman 
neboli Duch, existuje i ve všech ostatních. Každý má nejraději sám sebe. Milujete své 
Já, které je zároveň i Já ostatních, a proto jste plní lásky ke všem bytostem. 

 
Měřítkem, zda jde či nejde o skutečnou Lásku, je svoboda. Čím více jste otevření 

Lásce, tím jste svobodnější. V úplné Lásce existuje i úplná svoboda. Jakmile se 
snažíte něco získat, nejde o Lásku, ale o pouhou připoutanost. 

 
Jakmile chcete vlastnit, nejde o Lásku. Dokud mate tendenci ovládat, nejde 

o Lásku, ale o připoutanost. Proto vyžaduje cesta za skutečnou Láskou dlouhý čas. 
Když tento stav nastane, prostoupí všechno Láska. Člověk je plný Lásky ke všem 
bytostem ve vesmíru. Pokud je něco všeobsahující a bez hranic, je to božské. Naopak 
ve sféře světa má všechno svá omezení. Proto, když nastane skutečná Láska, je to Bůh 
sám. 

 
Kdo by mohl mít více Lásky než Ježíš Kristus? Lidé ho přibili na kříž a jeho slova 

byla: „Pane, oni nevědí, co činí.” Omlouval své vrahy. Toto nemůže být projev ničeho 
jiného než skutečné Lásky, a proto také nosíme Krista stále ve svých srdcích. 
Milujeme Krista, protože on znamená Lásku. Máme ve svých srdcích i Krišnu, 
protože on také znamená Lásku.  

 
Je velmi obtížné vyjádřit Lásku slovy. Jakmile se o ní snažíme mluvit, ztrácí se. 

Láska přesahuje všechna slova. Proč se tedy pokoušíme popsat něco, co je 



6 

nepopsatelné? Lásku nemůžeme vyjádřit slovy, ale pouze prostřednictvím slov se nám 
může dostat určitého nasměrování, jaký je význam skutečné Lásky. 

 
Svatí a moudří lidé všech dob tvrdí, že konečná Pravda (Realita) je jen jedna. 

Existuje pouze jediná Pravda, jejíž kouzelnou silou se Jediné pro vlastní potěšení 
rozdělilo na mnohé. Láskou nazýváme pocit vznikající mezi jednotlivými částečkami 
Jediného. Láska je vztah, který všechno mezi sebou vzájemně spojuje. Jde o pouto 
mezi všemi neživými jednotkami, živými bytostmi a lidmi. Láska, která nemůže být 
vyjádřena slovy, ale lze ji ve svém životě uskutečnit, je vztah spojující tajuplným 
způsobem vše, co existuje.  

 
Konečný stupeň, k němuž lze dospět cestou nesobecké služby i cestou poznání, 

popisuje Bhagavadgíta jako „Sarva Bhoot Hitey Ratah”, „Ve službě všem bytostem”. 
Takový člověk je neustále zaneprázdněn dobrými skutky pro druhé, protože přestal 
ostatní lidi vnímat jako odlišné od sebe sama. Pouze z pohledu světa existují druzí. To 
je Láska. 

 
Stav Lásky překračuje všechny protiklady. V Lásce neexistuje dualita například 

příjemného a nepříjemného, zdravého a nemocného, prosperity a chudoby. Když se 
rozvine Láska, nemá žádný protiklad, a proto je spojena s trvalým mírem. Měli 
bychom vyvinout veškeré úsilí, abychom směřovali ke stavu skutečné Lásky. 
Všechno, co není Láskou, je spojeno s nedokonalostí. Co není Láskou, je pouhou 
připoutaností. 

 
V dnešní době je vnitřní rozdělenost velmi rozšířeným jevem, který lidem 

způsobuje mnoho životních problémů. Muž, který se vede za ruku s dívkou a myslí 
přitom na jinou, je pokrytec. Takový člověk nemůže nikdy pocítit hlubší lásku. Láska 
vyžaduje plnou pozornost a oddanost, musíte se jí dát celou svojí bytostí. Pokud jste 
vnitřně rozštěpení, nemůžete zažívat lásku ve svých vztazích s lidmi a už vůbec ne 
Lásku s Božstvím. Pramen Boží Lásky může vytrysknout pouze tehdy, pokud pro vás 
existuje pouze On, největší Milenec, a vztahy ke všem lidem, věcem a událostem 
ustupují do pozadí. Potom teprve můžete pocítit Boží Lásku a fontána ve vás se může 
otevřít. 

 
Proč lidé navštěvují duchovní osoby? Protože se kolem skutečného světce, z jeho 

existence, šíří do okolí vlny Lásky. Duchovně probuzený člověk je připraven udělat 
pro druhé všechno a nic za to neočekává. Mohli bychom ho přirovnat k parku, 
přístupnému pro veřejnost. Každý může přijít, občerstvit se, užít si  čerstvého 
vzduchu a také kdykoli odejít. Park je otevřený pro všechny a neplatí se žádné 
vstupné.  

 
Pokud žijí manželé celý život poctivě, řídí se rozlišovací schopností, ukázňují se 

a modlí, často u nich na sklonku života vzniká láska. Není ale pravidlem, že by 
všichni partneři zažívali ve stáří lásku. Skutečná Láska se zrodí pouze v životě těch, 
kdo žili střídmě, pěstovali sebeovládání, respektovali se, obětovávali se pro druhého 



7 

a splnili všechny své závazky. Potom spolu mohou manželé ve starším věku zažívat 
lásku. 

 
Metodami Lásky jsou upřímnost a cit. Láska je obsažena v obětování se pro 

druhého, v dávání se druhým. Pokud milujete Boha, jste k dispozici všem. Nestaráte 
se o sebe, ale o ostatní a o to, abyste mohli být v něčem prospěšní. 

 
Podle svědectví velkých světců, když se někdo díky Boží Milosti skutečně naplní 

Láskou, neuvědomuje si, že druhé miluje. Je to prostě stav jeho či jejího bytí. Pro 
takového člověka být znamená zároveň milovat. Existence a Láska splývají v jedno. 

 
Nejvyšší Vědomí je zároveň i Láskou.  

 
Není potřeba rozvíjet příliš mnoho racionálních analýz. Intelektualismus 

duchovnost umrtvuje. Buďte plní lásky a milujte svět. To je vše. Netrapte se tím, zda 
je vaše láska něčím podmíněná. Vaše láska postupně dozraje. V přítomnosti ryzí 
Lásky mizí všechny problémy. Někdo si může říci, že začne milovat, až bude jeho 
láska nepodmíněná. Tímto způsobem se vývoj neodehrává. Snažte se mít lásku 
k lidem kolem sebe už od začátku. 

 
Vyvstává otázka, ke komu je Láska směřována, když už v ní nejsou dva. Zůstane 

to navždy nepopsatelným mystériem. Po duchovní seberealizaci je to jakoby se Bůh 
rozdělil. Užívám slovo „jakoby“, protože žádné vyjádření nemůže plně obsáhnout 
tento stav. Jakoby se Bůh rozdvojil na Milujícího a Milovaného neboli na Oddaného 
a Božství. 

 
Skutečná Láska nemůže být sobecká. Láska není nikdy ničím podmíněna, jinak to 

není Láska a jde spíše o připoutanost, sympatie či zamilovanost. 

 
I v přitažlivosti mezi mužem a ženou je určitý prvek Lásky, ale není to skutečná 

Láska. Lásku je třeba hledat. Láska je v rozporu s vášní a touhou. Dokud je život 
ovládán silnými touhami, Láska je ještě kdesi hluboko. V zážitku Lásky není místo 
pro vášeň a osobní potěšení. 

 
Skutečná Láska vyvstává v životě až na vrcholu vývojového procesu. Je to ta 

poslední věc, přestože dispozice k Lásce je v každém z nás a nikdo nemůže být bez 
Lásky. Láska se plně rozvine až po završení dlouhého vývoje. 

 
Jediná věc, kterou je zapotřebí vykonat, je pročistit svou vlastní existenci. Abyste 

uskutečnili Lásku ve vás dřímající, odpoutejte se od všech připoutaností, averzí 
a zaslepeností. Nemusíte nic odnikud získávat, protože ve vás již vše existuje. Bůh již 
ve vás je - vy sami jste částí Boha. Božství tu je – jde jen o to si tuto skutečnost 
postupně, krok za krokem, uvědomit. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 


